pesquisadora durante a visita exploratória ao saber que o público de alunos 

da instituição constituía-se apenas por crianças, mas a impressão suscitada 

ao entrar na escola foi a de que nos espaços escolares não havia evidências 

de territórios habitados e transformados por crianças, mesmo havendo um 

número total de 518 (quinhentos e dezoito) alunos, sendo 416 (quatrocentos 

e dezesseis) nos anos iniciais do ensino fundamental e 122 (cento e vinte e 

dois) na educação infantil.  

Os sujeitos dessa pesquisa estão especificamente vinculados à 

educação infantil, sendo eles: a professora do jardim II A, 38 anos de idade e 

20 anos de docência na educação infantil, concursada, trabalha na escola 

investigada há dois anos, formada no magistério modalidade de ensino